UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Centro de Ciências Biológicas

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA CELULAR E DO

DESENVOLVIMENTO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-2713

www.pbcd.ufsc.br / e-mail: pbcdsec@ccb.ufsc.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA 03/2018/PPGBCD DO COLEGIADO DELEGADO

DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA CELULAR E DO

DESENVOLVIMENTO DO DIA 21/05/2018, CONVOCADO PELO EDITAL Nº

03/2018/PPGBCD.

Aos vinte e um dias do mês de maio de dois mil e dezoito, às 09h00min, na Sala SIPG09, 1

reuniram-se, presididos pelo Prof. Geison Souza Izidio, os membros do Colegiado Delegado 2

do Programa de Pós-Graduação em Biologia Celular e do Desenvolvimento – PPGBCD, os 3

professores Evelise Maria Nazari, Rafael Diego da Rosa, Yara Costa Netto Muniz, Luciane 4

Maria Perazzolo e a representante discente Manuela Nunes Drehmer. Havendo quórum e a 5

pauta tendo sido aprovada, o presidente iniciou a reunião. 1. Informes: a. Homologação do 6

resultado da eleição para Subcoordenação do PPGBCD: Após apresentação da ata, o 7

Colegiado homologou o resultado da eleição, onde foi eleita a Professora Luciane Maria 8

Perazzolo como subcoordenadora do Programa; 2. Aprovação da pauta: Após modificações, 9

pauta aprovada; 3. Aprovação da Ata de 06/02/2018 e 02/04/2018. Atas aprovadas por 10

unanimidade; 4. Solicitação de Bancas – Relator: Professora Rafael: a. Mestrando Gabriel 11

da Silva Pescador solicita banca para defesa da dissertação para 02/08/2018 às 14h00. Banca 12

aprovada; b. Mestranda Fernanda Stelle Oliveira de Freitas solicita banca para defesa da 13

dissertação para 27/06/2018 às 14h00. O Colegiado solicitou alteração dos membros titulares 14

da banca. Como a acadêmica providenciou a alteração logo em seguida, o Colegiado analisou 15

o documento com as devidas adequações e então aprovou a banca proposta pela acadêmica; c. 16

Mestranda Gisele Kristina dos Santos Varela solicita banca para defesa da dissertação para 17

02/08/2018 às 09h00. Banca aprovada, porém, o Colegiado solicita que seja realizada a 18

correção ortográfica do título da dissertação e da instituição de procedência dos membros no 19

formulário de solicitação de banca; d. Doutorando Madson Silveira de Melo solicita banca 20

para qualificação do doutorado para 28/05/2018 às 09h00 (Relatora: Professora Luciane). 21

Banca aprovada; 5. Solicitação de validação de créditos - Relatora: Professora Evelise: a. 22

Mestranda Gisele Kristina dos Santos Varela solicita validação de 1 crédito referente à 23

organização do III Curso de Verão do PPGBCD. Solicitação indeferida pelo Colegiado, pois é 24

necessário 45 horas em atividade para validação em atividades de extensão. A acadêmica 25

poderá somar esta atividade com outra de extensão para integralizar o crédito; b. Mestranda 26

APROVADA EM ______/______/_______

_____________________

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Centro de Ciências Biológicas

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA CELULAR E DO

DESENVOLVIMENTO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-2713

www.pbcd.ufsc.br / e-mail: pbcdsec@ccb.ufsc.br

Fernanda Souza Peruzzato solicita validação de 17 créditos referentes às disciplinas cursadas 27

no mestrado, com a antiga matrícula (201501784). O Colegiado aprovou 15 créditos dos 17 28

solicitados pela acadêmica. A disciplina de Estágio de docência II foi indeferida; c. Mestranda 29

Nathália Ronconi Zili Krüger solicita validação de 02 créditos referentes à disciplina 30

BIO7017 – “Introdução ao Manejo e Ciência de animais em pesquisa” – Graduação 31

Biologia/UFSC. Solicitação indeferida pelo Colegiado, pois segundo Art. 38 da CUn 95/2017, 32

somente é possível a validação de disciplinas cursadas na Pós-Graduação stricto sensu ou lato 33

sensu; 6. Solicitação de Coorientação – Relator: Professora Yara Muniz a. Mestranda 34

Gisele K. dos Santos Varela, e sua orientadora, Professora Andrea G. Trentin, solicitam 35

coorientação da Bianca Luise Teixeira. Solicitação indeferida, pois o pedido foi considerado 36

fora de prazo, visto que a banca já está marcada para 02 de agosto; b. Mestranda Laís 37

Andrade Ferreira, e sua orientadora, Professora Andrea G. Trentin, solicitam coorientação da 38

Dra. Bianca Luise Teixeira. Coorientação aprovada pelo Colegiado; c. Mestranda Nathália 39

Ronconi Zili Krüger, e sua orientadora, Professora Evelise Maria Nazari, solicitam 40

coorientação da Dra. Carmen Simioni. Coorientação aprovada pelo Colegiado; d. Mestranda 41

Fernanda Souza Peruzzato, e seu orientador, Professor Valério V. M. Portela Junior, solicitam 42

coorientação da Professora Yara M. Rauh Muller (Relator: Professor Geison). Solicitação 43

indeferida, pois no presente momento o prof. Valério não está credenciado no Programa e a 44

profa. Yara Muller é a orientadora oficial. A coordenação irá conversar novamente com os 45

professores para resolver oficialmente a situação da acadêmica; 7. Alunas sem orientação: a. 46

Mestranda Thais Alves do Amaral e Mestranda Daniela Machado Alexandre de Carvalho. O 47

Profº. Geison está em conversa com a aluna Daniela, para detalhar o projeto de pesquisa e 48

assumir sua orientação. Já a acadêmica Thaís demonstrou interesse em participar de um 49

processo seletivo em outro Programa de Pós-Graduação. A coordenação conversará com as 50

acadêmicas para resolver as de vez estas situações, que hoje, continuam pendentes. 8. 51

Dispensa da disciplina “Biologia Celular” para cursar a disciplina “Biologia Molecular” 52

– Mestrandos Breno Raul Freitas Oliveira e José Ribamar Soares Neto: Em caso 53

excepcional, o Colegiado aprovou esta solicitação; 9. Dispensa na disciplina “Biologia 54

Celular” – Mestranda Karolline Raimundo da Silva: Solicitação aprovada. Será feito o 55

cancelamento da disciplina no histórico escolar e a aluna fará a matrícula novamente no ano 56

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Centro de Ciências Biológicas

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA CELULAR E DO

DESENVOLVIMENTO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-2713

www.pbcd.ufsc.br / e-mail: pbcdsec@ccb.ufsc.br

que vem, assim que a disciplina for ofertada; 10. Reprovações na disciplina Biologia 57

Celular: A Professora Luciane, responsável pela disciplina “Biologia Celular” comentou o 58

sobre o andamento da disciplina e o desempenho dos estudantes no decorrer das aulas. Após o 59

Colegiado discutir sobre este assunto, a Professora Luciane informou que houve quatro 60

reprovações, sendo das seguintes alunas: Elaine Carolina de Oliveira, Fabiane Maria Cabral 61

Nascimento, Mariana Mazza Santos e Thais Alves do Amaral. Depois de toda explanação do 62

assunto, o Colegiado discutiu a necessidade de elaborarem uma resolução de bolsas para 63

terem algumas regras definidas e saberem de forma mais eficiente quais atitudes tomar em 64

casos como este; 11. Nova Composição do Colegiado Delegado: Foi repensada a nova 65

composição para o Colegiado Delegado. Após discussão, ficou definida a seguinte 66

composição: Professor Geison – coordenador; Professora Luciane – subcoordenadora; 67

Professora Yara Muniz – titular; Professor Rafael – titular; Professora Evelise – titular; 68

Professora Franceli – titular; Professora Claudia – suplente; e Professora Andrea – suplente; 69

Será feito o contato com estes novos Professores, que ainda não atuam no Colegiado 70

Delegado, para que possamos homologar esta composição e então providenciar as novas 71

portarias para os membros do Colegiado; 12. Resolução Qualificação Doutorado: Os pontos 72

da resolução foram discutidos e elaborados. Aprovado. 13. Solicitação para Professora 73

Voluntária – Angélica Francesca Maris – Relator: Professor Rafael: Processo está 74

pendente, aguardando manifestação da requerente sobre interesse ou não para o 75

encaminhamento do processo. 14. Formulário de comissão de avaliação de projeto de 76

mestrado - Mestranda Giuliam Kátia Strucker: Aprovada. 15. Sugestão de Formulários: a. 77

Plano de Ensino: Será discutido na próxima reunião; b. Formulário para acompanhamento das 78

atividades dos mestrandos e doutorandos com bolsa ou sem bolsa: Será discutido na próxima 79

reunião. 16. Palavra da Representação discente: Nenhum item foi abordado. 17. Outros 80

assuntos: Nenhum item foi abordado. Sem nada a acrescentar o presidente encerrou a reunião 81

às 12h20min e eu, Maria Eduarda Fernandes, lavrei a presente ata que se aprovada será 82

assinada pelos presentes. Florianópolis, 21 de maio de 2018. 83

Geison Souza Izidio (Coordenador) _____________________________________________

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Centro de Ciências Biológicas

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA CELULAR E DO

DESENVOLVIMENTO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-2713

www.pbcd.ufsc.br / e-mail: pbcdsec@ccb.ufsc.br

Luciane Maria Perazzolo (Subcoordenadora) ______________________________________

Evelise Maria Nazari __________________________________________________________

Rafael Diego da Rosa _________________________________________________________

Yara Costa Netto Muniz _______________________________________________________

Representantes Discentes:

Manuela Nunes Drehmer (Suplente)_____________________________________________